
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-186

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Di Area Sviluppo Economico E Promozione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  - 
SCHEDA  GE8.1.1.A  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”  - 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE,  SVINCOLO 
DELLE  POLIZZE  FIDEIUSSORIE  E  DELLA  RITENUTA  DELLO  0,50%  AI  SENSI 
DELL’ART. 30 C. 5 BIS DEL D. LGS. N. 50/2016 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO  A  “DIGITAL  TREE  -  INNOVATION  HABITAT”  (ORA  DENOMINATA 
“PRICEWATERHOUSECOOPERS  ACCELERATION  CENTER  ITALY  S.R.L.)  PER  IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER L’IMPLEMENTAZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI CON RISORSE REACT EU - CUP B39J21013350007; CIG 9072073F75; 
CUI 00856930102202100127.

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 13/12/2023

13/12/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-186

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ  METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  - 
SCHEDA  GE8.1.1.A  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”  - 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE,  SVINCOLO 
DELLE  POLIZZE  FIDEIUSSORIE  E  DELLA  RITENUTA  DELLO  0,50%  AI  SENSI 
DELL’ART. 30 C.  5 BIS DEL D. LGS. N. 50/2016 -  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO  A  “DIGITAL  TREE  -  INNOVATION  HABITAT”  (ORA  DENOMINATA 
“PRICEWATERHOUSECOOPERS ACCELERATION CENTER ITALY S.R.L.)  PER IL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  PER  L’IMPLEMENTAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE REACT EU - CUP B39J21013350007; CIG 
9072073F75; CUI 00856930102202100127.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
− il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
− il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
− il Regolamento (UE) n. 1301/2013; 
− il Regolamento (UE) n. 1011/2014; 
− il Regolamento (UE) 2020/2221; 
− la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021 
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 153 comma 5, 192;
− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare gli artt. 4, 16 e 17; 
− Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
− il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

− gli  artt.  77 e  80 dello  Statuto  del  Comune di  Genova,  approvato  con Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  integrato  e  modificato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 08/03/2023;

− il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT) del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 Aprile 
2023  –  TRIENNIO  2023-2025,  REVISIONE  2022,  quale  parte  del  Piano  integrato  di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

Premesso che: 

− il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane  2014-2020”  (PON  Metro),  approvato  con  la  citata  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di 
Investimento Europei; 

− tale Programma è attuato a livello  territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata  nel 
Comune capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo 
Intermedio  (OI)  ai  sensi  degli  articoli  2,  par.  18,  e  123,  commi  6  e  7,  del  Reg.  (UE) 
1303/2013; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2018 il Direttore Generale pro tempore del 
Comune di Genova ha nominato quale nuovo Responsabile dell’Organismo Intermedio il 
Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico 
(attualmente Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione), Dott.ssa G. Pesce;

− il PON METRO è stato oggetto di rimodulazione nel corso del 2020 a seguito degli effetti  
sul  sistema  economico  e  sociale  causati  dall’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia 
COVID-19;

− il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020  ha  modificato  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia 
(REACT EU);

− Nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte 
dal citato Regolamento (UE) 2020/2221 e dal Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 
03/03/2021,  è stato integrato per effetto  delle  risorse addizionali  destinate  all’Italia dallo 
strumento europeo REACT EU e del conseguente inserimento dell’obiettivo “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”: sono 
stati, pertanto, introdotti nuovi assi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) Ripresa verde, digitale e resiliente, 
7) Ripresa sociale, economica e occupazionale, 
8) Assistenza Tecnica; 

− Con nota dell’Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (aIct. AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021)  è  stato  comunicato  un  incremento  finanziario  sulle 
risorse destinate al PON Metro 2014/2020 pari a complessivi Euro 81.910.519,88, come da 
integrazione dell’atto di delega (React EU), incremento di cui la Giunta Comunale ha preso 
atto con Deliberazione n. 2021/196 del 29/07/2021; 

− Con nota dell’Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (aIct. AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021)  è  stato  comunicato  un  incremento  finanziario  sulle 
risorse destinate al PON Metro 2014/2020 pari a complessivi Euro 81.910.519,88, come da 
integrazione dell’atto di delega (React EU), incremento di cui la Giunta Comunale ha preso 
atto con Deliberazione n. 2021/196 del 29/07/2021;

− Con Deliberazione della Giunta Comunale DGC-2021-215 del 02/09/2021 si è proceduto 
all’individuazione dei  progetti  a valere su REACT EU (PON Città  Metropolitane  2014- 
2020) per un importo complessivo pari a Euro 81.910.519,88: tra tali progetti rientrano gli 
interventi relativi alla scheda 8.1.1.a; 

− Con  Determinazione  Dirigenziale  N.2021-186.0.0.-80  del  09/11/2021  si  è  proceduto 
all’approvazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO 2014-2020”; 

− Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-186.0.0-74  del  16/06/2022  della  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti  di  Innovazione  (attualmente  Direzione  di  Area Sviluppo 
Economico e Promozione), a firma del responsabile dell’Organismo Intermedio, sono state 
successivamente approvate alcune modifiche al Piano Operativo;

− L’intervento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  realizzato  nell’ambito  dei 
finanziamenti  assicurati  dal  Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  (PON 
Metro) 2014-2020 - risorse aggiuntive REACT EU, Asse 8, Progetto “Assistenza Tecnica e 
Capacity Building”, Codice Progetto GE 8.1.1.a.

Premesso altresì che: 

− Nell’ambito dell’Asse 6 è stato individuato il progetto denominato “ZIP – Zena Innovative 
People”, relativo alla scheda GE6.2.1.a, la quale è strettamente collegata agli interventi a 
valere  sulla  scheda  progetto  GE 8.1.1.a  –  Assistenza  Tecnica  e  Capacity  Building  per 
l’attivazione di un servizio di assistenza tecnica specialistica, fondamentale per l’attuazione 
dell’intervento citato; 

− L’obiettivo  del  progetto  GE6.2.1.a.  è  stato  quello  di  attivare  processi  di  valorizzazione 
dell’economia urbana, incentrati,  soprattutto,  sull’innovazione.  A tal  proposito,  al fine di 
scongiurare  l’impoverimento  territoriale,  anche  a  seguito  della  pandemia  da  COVID-19, 
l’amministrazione ha deciso di definire una linea di intervento - a valere sul PON Città 
Metropolitane 2014-2020, come integrato con risorse REACT EU - volta ad attivare processi 
virtuosi di ripopolamento del tessuto economico locale con ricadute in termini occupazionali 
e di offerta di nuovi prodotti, servizi e modelli. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− Lo scopo di questo intervento è stato quello di promuovere, attraverso un avviso pubblico, 
meccanismi virtuosi di innovazione sociale favorendo l’incontro e la collaborazione tra il 
terzo settore e il mondo dell’innovazione. 

− Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-10, è stato assegnato alla società D3 AI 
S.R.L.  “Digital  Tree  –  Innovation  Habitat  S.r.l.”  il  servizio  di  assistenza  tecnica  per 
l’implementazione  degli  interventi  finanziati  con  risorse  REACT  EU  -  ASSISTENZA 
TECNICA E CAPACITY BUILDING, a conclusione della procedura svolta ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Trattativa MEPA n. 1998848), per un importo complessivo di 
Euro 167.753,90, di cui Euro 137.503,20 imponibile ed Euro 30.250,70 per IVA al 22%;

− La società, a garanzia della perfetta esecuzione dell’appalto e dell’osservanza di tutti i patti 
contrattuali,  ha presentato  polizza  fideiussoria  numero 420265666,  rilasciata  da Generali 
Italia  S.p.a.  in  data  15/02/2022,  ai  sensi  dell’art  103 c.  1  e  2  del  D.  lgs.  50/2016,  per 
l’importo di Euro 13.750,32 (tredicimilasettecentocinquanta/32);

− La società, per l’anticipo contrattuale del 30%, ha presentato polizza fideiussoria numero 
420265665, rilasciata da Generali Italia S.p.a. in data 15/02/2022, ai sensi dell’art. 35, c. 18, 
D. Lgs. 50/2016, per l'importo di Euro 41.250,26 (quarantunomila-duecentocinquanta/26);

− Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-27  si  è  preso  atto  della  nuova 
denominazione  sociale  dell’affidataria  “Digital  Tree  –  Innovation  Habitat  S.r.l.”  in 
“Pricewaterhousecoopers Acceleration Center Italy S.r.l.”.

Considerato che 

− in data 25.02.2022 è stata emessa fattura n. 6 da D3AI SrL per un importo pari  a Euro 
50.074,55 di cui imponibile Euro 41.044,71 e Euro 9.029,84 per IVA al 22%, liquidata con 
Atto di liquidazione 2022/3782 del 01.03.2022; 

− in data 05.09.2022 è stata emessa fattura n. 45 da D3AI SrL per un importo pari a Euro 
45.980,40 di cui imponibile Euro 37.688,85 e Euro 8.291,55 per IVA al 22%, liquidata con 
Atto di liquidazione 2022/14182 del 09.09.2022;

− in  data  27.03.2022  è  stata  emessa  fattura  n.  4  da  Pricewaterhousecoopers  Acceleration 
Center Italy Srl per un importo pari a Euro 54.326,15 di cui imponibile Euro 44.529,63 ed 
Euro  9.796.52  per  IVA  al  22%,  liquidata  con  Atto  di  liquidazione  2023/5894  del 
28.03.2023;

− in  data  11.12.2023  è  stata  emessa  fattura  n.  5  da  Pricewaterhousecoopers  Acceleration 
Center Italy Srl per un importo pari a Euro 16.534,05 di cui imponibile Euro 13.552,50 ed 
Euro 2.981,55 per IVA al 22%;

− in data 12.12.2023 è stato redatto dal RUP il Certificato di regolare esecuzione del servizio 
(Prot. n. 588676 del 12.12.2023);

Dato atto che:

− il Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. 50 del 2016, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nella persona della Dott.ssa Olivia Zaina, Funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione;

− il  RUP ha  reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse,  anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50 del 2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 
1990, che è conservata agli atti;

− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Olivia  Zaina,  in  qualità  di 
responsabile  unico  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, e 
che provvederà a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente provvedimento,  fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta, altresì, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1.    di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 12.12.2023 (Prot. n. 588676 
del 12.12.2023) dal Responsabile Unico del Procedimento, Olivia Zaina, ai sensi dell’art. 102, 
comma  2,  D.  Lgs.  50/2016,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento  (Allegato  1),  con  il  quale  si  dichiara  regolarmente  eseguito  il  servizio  di 
assistenza  tecnica,  in  favore  di  “Digital  Tree  -  Innovation  Habitat”  (ora  denominata 
“Pricewaterhousecoopers  Acceleration  Center  Italy S.R.L.),  finanziato  a  valere  sulla  scheda 
GE8.1.1.a.-  “Assistenza  Tecnica  e  Capacity  Building”,  CUP  B39J21013350007;  CIG 
9072073F75; CUI 00856930102202100127;

2.    di svincolare lo 0,5% del totale dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 30, comma 5-
bis,  del  D.  Lgs.  50  del  2016,  a  seguito  della  verifica  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva, il cui accertamento è stato effettuato, con esito regolare, e, conseguentemente, di 
autorizzare l’emissione della fattura per un importo pari a Euro 838,75 di cui imponibile Euro 
687,50 e Euro 151,25 per IVA al 22%; 

3.    di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2022-
186.0.0.-10, esecutiva in data 08.02.2022;

4.    di  dare  atto  che  sono state  effettuate  positivamente  le  seguenti  verifiche  con l’Unità  di 
Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione:
a)  tra entrate e uscite;
b)  verifica della coerenza con il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-

2020”;
c)  verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;

5.    di  dare atto,  inoltre,  che,  ad avvenuta esecutività,  copia del presente provvedimento  sarà 
inoltrata alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione (Unità di Autocontrollo e 
Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6.    di  autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria numero 420265666, rilasciata in data 
15/02/2022 da Generali Italia S.p.a., ai sensi dell’art 103 c. 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, per un 
importo pari a Euro 13.750,32 (tredicimilasettecentocinquanta/32);

7.    di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria numero 420265665, rilasciata in data 
15/02/2022 da Generali Italia S.p.a., ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, per un im-
porto pari a Euro 41.250,26 (quarantunomiladuecentocinquanta/26);

8.    di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Olivia Zaina, in quali-
tà di Responsabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

9.  di  attestare,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al 
responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


